MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
DIVISAO DE SERVICOS GERAIS/CTF

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2025 - DSG/CTF (11.02.04)
(Identificador: 203018296)

Nº do Protocolo: 23111.003858/2025-60
Teresina - PI, 27 de Janeiro de 2025.

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD

Título: SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE ITEM EM TERMO DE REFERÊNCIA

À CCL/PRAD
Prezada Flora Danielle,
Após avaliação da Comissão de Planejamento da Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza,
asseio e conservação para atender as necessidades da Universidade Federal do Piauí, em Floriano-PI, Processo
N° 23111.040610/2024-69, resolvemos pela necessidade de inclusão do item abaixo, na tabela 4, Apêndice III
do Termo de Referência do referido processo.
ITEM: Lâmina Faca. 2 pontas. 350 mm para Roçadeira Manual.
QUANTIDADE: 1 POR SERVENTE
ESTIMATIVAS DE ENTREGA: ANUAL

Tal item se faz necessário tendo em vista a limitação do fio de nylon para determinadas situações em que o
mato está mais alto e com troncos mais robustos. O que resulta em ineficiência do corte pelo referido material.

Atenciosamente,

(Autenticado em 27/01/2025 18:04)
EDILBERTO PEREIRA DE SOUZA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 3218992

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.287 28/01/2025 16:57

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Pesquisa de Preços
3 mensagens

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 26 de fevereiro de 2025 às 10:47
Para: Edilberto Souza <edilberto.souza@ufpi.edu.br>
Cc: Iara <iara.santiago@ufpi.edu.br>, cafs@ufpi.edu.br, Adalgisa <adalgisamelo@ufpi.edu.br>

Bom dia,

Senhor presidente e demais membros da Equipe de Planejamento, ao cumprimentá-los, venho por meio deste informá-los que estamos na
fase de realização de Pesquisa de Preços do processo n° 23111.0406010/2024-69 e gostaríamos de esclarecer algumas dúvidas sobre
itens da Tabela 6 do Termo de Referência:

- Item 5: Camisa 100 % algodão, manga longa e gola careca, com proteção UV. A descrição do item está correta? Informamos que em
processos anteriores recebemos o  questionamento de fornecedores de que não existiria essa descrição com o material citado.

- Item 1: Bota de borracha, cor preta, cano médio, com palmilha antibacteriana e confortável, com solado de borracha antiderrapante, com
CA. Este item será disponibilizado apenas para os cargos de Servente de Limpeza Interna e Encarregado em áreas insalubres?
Informamos que em outras contratações o item também constava para outros cargos semelhantes em que não se tratavam de áreas
insalubres.

Certo de sua compreensão, aguardamos retorno.
Atenciosamente,

Mara Raquel de Oliveira Rodrigues

Coordenadoria de Compras e Licitações

Universidade Federal do Piauí (UASG 154048 / GESTÃO 15265)

CNPJ: 06.517.387/0001-34

Fone: (86) 3215-5924

Edilberto Souza <edilberto.souza@ufpi.edu.br> 27 de fevereiro de 2025 às 11:38
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>
Cc: Iara <iara.santiago@ufpi.edu.br>, cafs@ufpi.edu.br, Adalgisa <adalgisamelo@ufpi.edu.br>, ELIAQUIM DE SOUSA VIEIRA
<eliaquim.vieira@ufpi.edu.br>

Bom dia Sra Mara!

Em relação a vossas indagações, trazemos as seguintes respostas, após deliberação da Equipe de Planejamento.

- Item 5: Camisa 100 % algodão, manga longa e gola careca, com proteção UV. A descrição do item está correta? Informamos que em
processos anteriores recebemos o  questionamento de fornecedores de que não existiria essa descrição com o material citado.

RESPOSTA: Concordamos em retirar a menção ao tipo e percentual do tecido (100% algodão). Tendo em vista a dificuldade em
encontrar no mercado o percentual do tipo algodão.

- Item 1: Bota de borracha, cor preta, cano médio, com palmilha antibacteriana e confortável, com solado de borracha antiderrapante, com
CA. Este item será disponibilizado apenas para os cargos de Servente de Limpeza Interna e Encarregado em áreas insalubres?
Informamos que em outras contratações o item também constava para outros cargos semelhantes em que não se tratavam de áreas
insalubres.

RESPOSTA 1: Incluir o item Bota de borracha, cor preta, cano longo, com palmilha antibacteriana e confortável, com solado de
borracha antiderrapante, com CA. Para os serventes de limpeza externa.
RESPOSTA 2: Este item (Bota de borracha, cor preta, cano médio, com palmilha antibacteriana e confortável, com solado de
borracha antiderrapante, com CA), será disponibilizado apenas para os cargos de Servente de Limpeza Interna e Encarregado.
OBS.: RETIRAR O DESTAQUE REFERENTE ÀS ÁREAS INSALUBRES.

Atenciosamente,
Edilberto Pereira de Souza
CTF/UFPI
Divisão de Serviços Gerais
SIAPE: 3218992

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 27 de fevereiro de 2025 às 14:02
Para: Edilberto Souza <edilberto.souza@ufpi.edu.br>
Cc: Iara <iara.santiago@ufpi.edu.br>, cafs@ufpi.edu.br, Adalgisa <adalgisamelo@ufpi.edu.br>, eliaquim.vieira@ufpi.edu.br

Boa tarde,

28/04/25, 11:24 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Pesquisa de Preços

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=e64e92913f&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r8115647651975655970&simpl=msg-a:r875681142351… 1/2

Mara Raquel de Oliveira Rodrigues

Coordenadoria de Compras e Licitações

Universidade Federal do Piauí (UASG 154048 / GESTÃO 15265)

CNPJ: 06.517.387/0001-34

Fone: (86) 3215-5924

Agradecemos pelo retorno e atenderemos as descrições dos itens conforme solicitado pela equipe na continuidade da Pesquisa de Preços.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Por favor, acusar recebimento.

Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773

28/04/25, 11:24 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Pesquisa de Preços

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=e64e92913f&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r8115647651975655970&simpl=msg-a:r875681142351… 2/2

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Processo Nº 23111.040610/2024-69 -Pesquisa de Preços
3 mensagens

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 20 de maio de 2025 às 10:23
Para: Edilberto Souza <edilberto.souza@ufpi.edu.br>

Bom dia,

Considerando a fase de realização de Pesquisas de Preços, gostaríamos de solicitar uma melhor descrição do item
3: Respirador completo com filtro p/ produto químico com CA., Tabela 6: EPI's para Servente de limpeza externa,
elencando como por exemplo, a quantidade e o tipo de filtros (se para pintura, vapores orgânicos- vo, gases ácidos-
ga, pó, produtos químicos, entre outras características), tipo da máscara (1/4, semi-facial ou outra), a fim de obter-se
uma estimativa de preço adequada às características do produto.
Ainda, referente ao acréscimo do item Bota de borracha, cor preta, cano longo, com palmilha antibacteriana e
confortável, com solado de borracha antiderrapante, com CA para os serventes de limpeza externa (Tabela 6-
Uniformes), queremos ratificar se o quantitativo é 1 par por ano ou 1 par por semestre.

Atenciosamente,

--

Por favor, acusar recebimento.

 Mara Raquel de Oliveira Rodrigues
Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773

Edilberto Souza <edilberto.souza@ufpi.edu.br> 20 de maio de 2025 às 11:43
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Bom dia Mara!

Seguem as respostas para cada item conforme Norma Regulamentadora (NR) N° 6, do Ministério de Trabalho e
Emprego, para melhor especificação dos itens.

Item 3:  Peça semifacial filtrante para partículas PFF2 para proteção das vias respiratórias contra poeiras, névoas e
fumos. Conforme alínea b, item D.1, da NR 6;

Item Bota de borracha: Fornecimento semestral (Devido às características das atividades de servente de limpeza
externo (intempéries e exposição a materiais mais agressivos dos diferentes solos).

Atenciosamente,
Edilberto Pereira de Souza
CTF/UFPI
Divisão de Serviços Gerais
SIAPE: 3218992

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 20 de maio de 2025 às 14:40
Para: Edilberto Souza <edilberto.souza@ufpi.edu.br>

Recebido.

Atenciosamente,

 Mara Raquel de Oliveira Rodrigues
Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773

[Texto das mensagens anteriores oculto]

20/05/25, 14:40 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Processo Nº 23111.040610/2024-69 -Pesquisa de Preços

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=e64e92913f&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2521619486637096555&simpl=msg-a:r426269844463… 1/2

--

20/05/25, 14:40 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Processo Nº 23111.040610/2024-69 -Pesquisa de Preços

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=e64e92913f&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2521619486637096555&simpl=msg-a:r426269844463… 2/2